
1 

 
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 212/2023 de 31/05/2023. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2023. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 31/05/2023 no 

DAEE em Birigui. 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 211/2023 de 31/05/2023 que aprovou o plano de Aplicação de Recursos da 

Cobrança para o exercício de 2023, constando disponibilidade de R$ 9.288.884,03; 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 256 de 28/04/2023 que aprovou a Distribuição de Recursos de 

Investimentos do CFURH aos Colegiados em 2023, correspondendo ao CBH-BT o valor de R$ 722.801,47 
Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas reunidas conforme Deliberação CBH-BT nº 207/2022, que foram 

baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO,  

 

DELIBERA:  

 Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2023 no valor de R$ 5.648.379,57, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 1 Bases Técnicas em Recursos Hídricos 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

P. M. BIRIGUI 

Plano Diretor de 

Drenagem Urbana do 
Município de Birigui. 

200.000,00 93,5 13.924,20 6,5 213.924,20 1.1 

P. M. PENÁPOLIS 

Plano Diretor de 

Macrodrenagem da 
Zona Urbana do 

Município. 

190.000,00 95 10.000,00 5 200.000,00 1.1 

SUBTOTAL  390.000,00  23.924,20  413.924,20  

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

P. M. DE BIRIGUI  

Execução de Trecho de 

Emissário do Baixotes - 

5ª. Etapa. 

1.375.220,67 95 72.380,04 5 1.447.600,71 3.1 

DAEV – DEP. DE 

ÁGUA E ESGOTO 

DE VALPARAÍSO 

Remoção e Desidra. de 

Lodos das Lagoas de 

Estação de Trat. de 

Esgotos - E.T.E. Norte, 

2.032.331,35 81,6 252.235,58 18,4 2.284.566,93 3.1 

SAAEM – SERV. 

AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESG. DE 
MIRANDÓPOLIS 

Duplicação da Linha de 

Recalque da da Estação 

Elevatória de Esgoto, 
Ribeirão Claro. 

466.806,16 97 13.998,26 3 480.804,42 3.1 

SAAEMB – SERV. 

AUT. DE ÁGUA, 
ESGOTO E MEIO 

AMBIENTE DE 

BURITAMA 

Elaboração do Projeto 

Executivo da 
Ampliação da Estação 

de Tratamento de 

Esgotos, no Município 

de Buritama. 

162.592,95 98 3.318,22 2 165.911,17 3.1 

SUBTOTAL  4.036.951,13  341.932,10  4.378.883,23  

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. 
ARAÇATUBA 

 

Galeria de Águas 
Pluviais na Lagoa do 

Miguelão - Etapa I - no 

Bairro Amizade. 

233.628,37 40,6 341.528,78 59,4 575.157,15 4.1 

P. M. BARBOSA 

Galeria de Águas 
Pluviais na Av. Dona 

Ricardina, Cruzamento 

com a Rua Jupiá 

257.321,86 71,5 73.622,34 28,5 330.944,20 4.1 

P. M. LAVÍNIA 
Implantação de Esgot. 

Sanitário nas Ruas 
160.728,52 96,9        4.970,99 3,1 165.699,51 4.1 



2 

 
 

Cesário Mucci e 
Prefeito Cândido Alves 

Vilas Bôas. 

P. M. 
GUARARAPES 

Projeto de 
Reflorestamento do 

Córrego do Frutal. 

199.999,51 90      22.222,17 10 222.221,68 4.2 

SUBTOTAL  851.678,26  442.344,28  1.294.022,54  

PDC 5 Gestão da Demanda 

SAG – AUTARQ. 

MUNICIPAL  DE 

SAN. AMBIENTAL 
DE GUARAÇAÍ 

Projeto Executivo de 

Setorização de Rede de 

Água do Município. 
160.260,18 98 3.270,62 2 163.530,80 5.2 

SUBTOTAL  160.260,18  3.270,62  163.530,80  

PDC 8 Capacitação e Comunicação Social 

ASSENAP – 

ASSOC. DOS ENG. 

E ARQUITETOS 

DE PROMISSÃO 

Núcleo de 

Planejamento e 

Comunicação Integrada 

do Baixo Tietê - 3ª. 
Etapa. 

209.490,00 100 0,00 0 209.490,00 8.3 

SUBTOTAL  209.490,00  0,00  209.490,00  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 5.648.379,57  811.471,20  6.459.850,77  

 

 

 

Art. 2º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, na aba “Deliberações” do CBH-BT e será 

publicado no D.O.E. 

 

Birigui, 31 de maio de 2023 

 
 

 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

